

«МегаФон»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

Прим.	За годы по 31 декабря	
	2013	2012
Операционная деятельность		
Прибыль до налогообложения	67 186	55 913
Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам:		
Амортизация основных средств	14 44 851	45 508
Амортизация нематериальных активов	15 6 131	6 046
Убыток от выбытия внеоборотных активов	1 200	1 713
Прибыль по финансовым инструментам, нетто	17 (269)	(6 348)
Убыток по курсовым разницам, нетто	2 914	8 196
Доля в (прибыли)/убытках ассоциированных и совместных предприятий	10 202	(213)
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и прочих нефинансовых активов	28 2 037	1 319
Финансовые расходы	12 184	7 718
Финансовые доходы	(1 888)	(1 193)
Расходы по выплатам, основанным на акциях	1 178	315
Прочие внеоперационные (доходы)/расходы	81	(191)
Корректировки оборотного капитала:		
Увеличение запасов	(3 050)	(724)
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	1 154	(1 650)
(Увеличение)/уменьшение оборотных нефинансовых активов	2 078	(7 874)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	3 947	670
Увеличение/(уменьшение) краткосрочных нефинансовых обязательств	(851)	4 565
НДС, нетто	(3 103)	4 020
Возмещения по налогу на прибыль	2 393	6 984
Платежи по налогу на прибыль	(16 344)	(13 675)
Полученные проценты	1 687	3 941
Уплаченные проценты за вычетом капитализированных процентов	17 (9 025)	(5 630)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	114 693	109 410
Инвестиционная деятельность		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(43 022)	(46 674)
Поступления от продажи основных средств	2 514	521
Приобретение дочерних предприятий за вычетом поступивших денежных средств	9 (15 219)	(8 257)
Поступления от продажи доли участия в «Синтерра Медиа» за вычетом выбывших денежных средств	17 76	—
Погашение обязательств по условным и отложенным платежам по приобретению компаний	17 (5 878)	(1 490)
Приобретение долей участия в ассоциированных и совместных предприятиях, включая пут-опцион, относящийся к приобретениям	10 —	(16 673)
Изменение краткосрочных банковских депозитов, нетто	17 (14 148)	58 313
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(75 677)	(14 260)
Финансовая деятельность		
Поступления от займов, за вычетом оплаченных комиссий	17 32 200	216 545
Погашение займов	17 (31 193)	(116 795)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	7 (36 968)	(151 863)
Выкуп собственных акций	7 —	(63 883)
Погашение обязательств по лицензиям, связанным с маркетингом (Выплата комиссий, связанных с первичным публичным размещением)/Поступления от первичного публичного размещения за вычетом оплаченных комиссий	15 (539)	(369)
Поступления от исполнения опционов	7 (212)	16 384
Дивиденды, выплаченные по неконтролирующим долям участия	25 4 869	4 768
Прочее	(132)	(81)
	403	—
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(31 572)	(95 294)
Чистый прирост/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	7 444	(144)
Чистая курсовая разница	108	(356)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	2 387	2 887
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9 939	2 387

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью